UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LẠNG SƠN

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng Công viên

địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1590/QĐ-TTg ngày 09/9/2014 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án Bảo tồn di sản địa chất, phát triển và quản lý mạng

lưới công viên địa chất ở Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1763/QĐ-UBND ngày 02/9/2021 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng Công viên địa chất

toàn cầu tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Quyết định số 1124/QĐ-UBND ngày 23/7/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng Công viên địa chất

toàn cầu tỉnh Lạng Sơn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình

số 73/TTr-SVHTTDL ngày 02/5/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng Công viên địa chất toàn cầu

UNESCO Lạng Sơn (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên sau:

1. Trưởng Ban Chỉ đạo

Ông Dương Xuân Huyên, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó Trưởng ban Thường trực.

- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường - Phó Trưởng ban.

3. Các Thành viên Ban Chỉ đạo

- Mời Tổng Thư ký Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, Vụ trưởng Vụ

Ngoại giao Văn hóa - UNESCO, Bộ Ngoại giao - Thành viên.

- Mời Viện trưởng Viện Khoa học Địa chất và Khoáng sản, Bộ Tài

nguyên và Môi trường - Thành viên.

2

- Mời ông Trần Tân Văn, Chuyên gia cao cấp, thành viên Tiểu ban

chuyên môn Uỷ ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, thành viên Hội đồng Công

viên địa chất toàn cầu UNESCO - Thành viên.

- Mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Thành viên.

- Chánh Văn phòng Tỉnh ủy - Thành viên.

- Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh -

Thành viên.

- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh - Thành viên.

- Giám đốc Công an tỉnh - Thành viên.

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Thành viên.

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Thành viên.

- Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên.

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Thành viên.

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Thành viên.

- Giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên.

- Giám đốc Sở Ngoại vụ - Thành viên.

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Thành viên.

- Giám đốc Sở Xây dựng - Thành viên.

- Giám đốc Sở Giao thông vận tải - Thành viên.

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Thành viên.

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - Thành viên.

- Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh - Thành viên.

- Giám đốc Sở Công Thương - Thành viên.

- Giám đốc Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh -

Thành viên.

- Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh - Thành viên.

- Tổng biên tập Báo Lạng Sơn - Thành viên.

- Bí thư Tỉnh Đoàn Lạng Sơn - Thành viên.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lạng Sơn - Thành viên.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Bắc Sơn - Thành viên.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Bình Gia - Thành viên.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lộc - Thành viên.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Chi Lăng - Thành viên.

3

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Hữu Lũng - Thành viên.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Lộc Bình - Thành viên.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Văn Quan - Thành viên.

Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ:

1. Giúp UBND tỉnh chỉ đạo công tác phối hợp giữa cơ quan chức năng

của tỉnh Lạng Sơn và các cơ quan của Trung ương liên quan trong việc thực hiện

quy trình, hồ sơ, thủ tục và các nhiệm vụ liên quan đến việc đệ trình UNESCO

thẩm định, công nhận Công viên địa chất Lạng Sơn là Công viên địa chất toàn

cầu UNESCO; quản lý hoạt động, phát triển Công viên địa chất toàn cầu

UNESCO Lạng Sơn phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra và đánh giá hoạt động của các

sở, ngành, UBND các huyện, thành phố trong việc triển khai thực hiện pháp

luật, chính sách của Nhà nước đối với công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá

trị di sản Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn.

3. Chỉ đạo xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính

sách, chương trình, đề án, kế hoạch xây dựng Công viên địa chất toàn cầu

UNESCO Lạng Sơn góp phần phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn.

4. Nghiên cứu, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản

quy phạm pháp luật có liên quan nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và xử lý các

vướng mắc phát sinh trong quá trình xây dựng Công viên địa chất toàn cầu

UNESCO Lạng Sơn.

5. Chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện lồng ghép các hoạt động của các

chương trình, dự án và chính sách liên quan đến xây dựng Công viên địa chất

toàn cầu UNESCO Lạng Sơn đảm bảo hiệu quả.

6. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp tình hình, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh

ủy và UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc.

Điều 3. Cơ chế hoạt động của Ban Chỉ đạo:

1. Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và

phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo theo quy định pháp luật.

Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định thành lập Tổ giúp việc để triển khai thực

hiện Đề án thành lập, xây dựng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO tỉnh Lạng

Sơn giai đoạn 2021 - 2025; kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, khen thưởng

trong quá trình thực hiện.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, được sử

dụng con dấu và chuyên viên giúp việc của cơ quan nơi công tác để thực hiện

nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. Trưởng Ban Chỉ đạo sử

dụng con dấu của UBND tỉnh; Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo sử

dụng con dấu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Phó Trưởng Ban Chỉ đạo sử

dụng con dấu của Sở Tài nguyên và Môi trường.

4

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là Cơ quan Thường trực của Ban

Chỉ đạo.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế:

Quyết định số 1763/QĐ-UBND ngày 02/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng Công viên địa chất toàn cầu tỉnh Lạng Sơn,

Quyết định số 1124/QĐ-UBND ngày 23/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng Công viên địa chất toàn cầu tỉnh Lạng Sơn.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan

có thành viên tham gia Ban Chỉ đạo; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,

các ông, bà có tên và chức danh tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ủy ban quốc gia UNESCO Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh uỷ;                                 (B/c)
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- BQL CVĐC Lạng Sơn;
- Các PCVP UBND tỉnh, các Phòng:
TH, KGVX, KT, Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT, KGVX (NNK).

CHỦ TỊCH

Hồ Tiến Thiệu

		2024-05-08T13:36:13+0700

		2024-05-08T14:43:42+0700

		2024-05-08T14:43:42+0700

		2024-05-08T14:43:42+0700